
Erasmus KA 1 projekta
darba vērošanas vizīte 

Vācijā, Filipsburgā
2023.g. 10.-19. martam

Evita Dureika, Sanita Vītola, Ligita Didze, Iveta Dūčmane



Darba 
vērošanas 

vizītes mērķis 
un uzdevumi:

★ Iepazīties ar Vācijas izglītības sistēmu, Kopernika ģimnāzijas pedagogu pieredzi mācību 

procesa organizēšanā;

★ Atbalstīt skolēnus, kuri iejutās vācu skolēnu dzīvē, mācoties kopā ar viesģimenes 

skolēniem.



Darba 
vērošanas 

programma



Mobilitātes 
pirmā diena

10.03.
1400 km



Diena Berlīnē
11.03.

«Kā tikt galā ar vēsturi? 
Vācija ir kā rēta pasaules vēsturē…»



Berlīnes karaļpils jeb Humbolta forums



Holokausta memoriāls 



Sadedzinātajām grāmatām veltīta piemiņas vieta, Berlīne, Bebelplatz

"Kurš dedzina grāmatas, tas drīz dedzinās cilvēkus." (Heinrihs Heine, 1820)





Filipsburga, 
Kopernika 
ģimnāzija
13.-17.03.

Kopernika ģimnāzijā mācās aptuveni 800 skolēni no 5.- 12. klasei.































Mācību 
stundu 

vērošana

Skolotāji un skolēni vēroja un piedalījās šādās mācību stundās:

➔ vācu, 
➔ latīņu, 
➔ franču 
➔ angļu valodas,
➔ ekonomikas un politikas, 
➔ vēstures (stunda notika angļu valodā),
➔ medijpratību, 
➔ reliģijas u.c.

Mācību stundas ilgums ir 45 minūtes.



Būtiskākās 
izglītības 
sistēmas 
atšķirības

➔Vācijā ir 6 ballu vērtēšanas sistēma, 1 –
vislabākā atzīme, bet 6 – vissliktākā; 

➔Vācijā bērnus jau no 10 gadu vecuma iesaista 
vai nu ģimnāzijas izglītības programmā, kas 
viņus sagatavo abitūrijai, vai pamatskolas 
izglītības programmā, kur viņus viņus 
sagatavo, lai tālāk mācītos arodskolās, kur 
iegūst profesionālās ievirzes izglītību.



Būtiskākās 
atšķirības

mācību 
procesā

skolā

➔ Mācību stundās skolotāji izmanto diskusiju metodi, 
uzdod jautājumus skolēniem par mājas darbiem.

➔ Stundās valda mācību atmosfēra.
➔ Visi skolēni aktīvi iesaistās stundu darbā, uz 

jautājumiem atbild izvērsti, veido glītus pierakstus, 
darba lapas krāj mapēs, raksta uz A4 formāta 
lapām. 

➔ Mācību  stundā skolēni atbild, kad skolotājs 
uzaicina. 

➔ No 8. klases skolēni mācību procesā drīkst 
izmantot iPad planšetdatorus, kurus nodrošina 
vecāki.



Būtiskākās 
atšķirības

skolas vidē

➔ Skolēni  mobilos tālruņus skolā nedrīkst lietot. 
➔ Skolā nav garderobes, līdz ar to skolēni virsdrēbes nēsā 

līdzi uz stundām un apavus nepārvelk. 
➔ Skolā nav arī ēdnīcas, kurā skolēniem paēst siltas 

pusdienas, tāpēc skolēni ēd to, ko piedāvā skolas bufete, 
vai arī to, ko sarūpējuši līdzi vecāki. 

➔ Katram skolotājam ir nodrošināts savs IPad 
planšetdators, ar kuru viņš var pieslēgties jebkurā 
mācību klasē. 

➔ Katrā mācību klasē ir krīta tāfele, kuru var regulēt un 
pielāgot augstumu atbilstoši skolēnu vecumam. 

➔ Skolas koplietošanas telpu sienas apgleznojuši skolas 
absolventi. 

➔ Vecāko klašu skolēniem ir iespēja izīrēt savus skapīšus, 
kuros glabāt savas privātās mantas.



Mācību 
ekskursijas

Heidelberga: pils, tilts un vecpilsēta

Kārslrue: zoodārza apmeklējums

Špejera: motormuzejs









Atgriešanās 
no mobilitātes

1510 km



1.     Mācību process, mācību stunda nav izklaide, bet gan 
darbs, zināšanu ieguve.

2.      Uz skolu skolēni nāk mācīties, bet skolotāji- mācīt 
skolēnus, motivēt skolēnus apgūt mācību vielu pašvadīti, 
mācīties no savām kļūdām.

3.      Mācīšanās procesā liela nozīme ir mācību grāmatai.
4.      Latvijas skolas ir labāk aprīkotas ar daudzveidīgām IT.
5.      Turpmāk vairāk mācību stundās strādāt pierakstu 

kladēs.
6.      Mācību stundās sabalansēt IT un citu uzziņas 

materiālu lietošanu.
7.      Jāakcentē skolēnu diskusiju kultūra, uzvedība stundā 

un attieksme pret mācību darbu.
8.      Jāmāca skolēniem izteikties izvērsti, pielietojot 

dažādus argumentus.
9.      Nenorādīt uzreiz uz kļūdām, bet mudināt pašiem 

skolēniem ieraudzīt, saprast un izlabot kļūdas, uzlabot 
savu sniegumu.

10.  Interesanta stunda ne vienmēr ir jēgpilna stunda.

Atziņas, 
secinājumi


